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Modlitwa z Ojcem Pio

Artykuł „Modlitwa myślna Ojca Pio” [GOP 91/1/2015] 

sprowokował mnie do przemyśleń. Początek nowego roku 

to tradycyjnie czas podejmowania postanowień, więc roz-

pocznijmy go od refleksji nad własną modlitwą. Proponu-

ję, aby postanowić, że znajdziemy czas na jej pogłębienie. 

Można spróbować coś zmienić i wykorzystać wskazówki 

czy podpowiedzi Ojca Pio na temat prowadzenia i zgłę-

biania modlitwy myślnej, medytacji. Zalecenia te mogą 

pomóc w tworzeniu własnego przewodnika po modlitwie 

osobistej. Ojciec Pio mawiał: „Kto nie rozmyśla, podobny 

jest do człowieka, który nigdy nie przegląda się w lustrze”. 

Żywię przekonanie o wielkiej potędze modlitwy, jej 

ważności i mocy dokonywania zmian w naszym życiu. To 

ona jest codziennym pokarmem naszej wiary. Ojciec Pio 

mówił: „Modlitwa jest tlenem dla duszy, to ona zadaje 

gwałt sercu Bożemu i wyjednuje potrzebne łaski, bez niej 

chrześcijanin byłby jak roślina pozbawiona powietrza 

i słońca”. Długo można by cytować jakże piękne słowa Oj-

ca Pio. Wszystkim zainteresowanym pogłębieniem mo-

dlitwy „człowieka modlitwy” polecam książkę „Modlitwa 

Ojca Pio”, w której ks. Wojciech Zyzak z wielką staranno-

ścią i wnikliwością opracował to zagadnienie. Każdy z nas 

powinien sam poeksperymentować i ustalić, co będzie dla 

niego najodpowiedniejsze. Próbujmy!

{Ida}

Autorka listu otrzymuje książkę „Dar języków. Biblia, 

historia, najpiękniejsze świadectwa” ks. Mariusza Rosika. 

Książka w przejrzysty sposób 

przedstawia genezę charyzmatu 

modlitwy językami zakorzenioną 

w Biblii, by poprzez zarys histo-

ryczny wprowadzić czytelnika 

w osobiste doświadczenie mocy 

i działania Ducha Świętego, pre-

zentując mu kilkanaście świa-

dectw osób obdarzonych tym cha-

ryzmatem. 

Fundatorem nagrody jest Wydawnictwo Serafin.

Czekamy na Wasze listy! Dzielcie się z nami swoimi refleksjami 
i opiniami. Piszcie na adres: redakcja@glosojcapio.pl
Autorów najciekawszych wypowiedzi nagrodzimy upominkiem.

Lubisz nas? Zapraszamy na facebook.com/glosojcapio

Odpusty – jedno słowo i skojarzenia: od „jarmarków koloro-

wych”, przez barwną postać handlarza cudownościami 

z „Krzyżaków”, aż do rozłamu Kościoła. Kiedy na spotkaniu 

redakcji pojawił się ten temat, przyznaję, nie wierzyłem w jego 

długą żywotność podczas dyskusji. Jednak już po pierwszych 

rozmowach wiedzieliśmy wszyscy, że trzeba i warto poruszyć 

to zagadnienie. 

W nas samych – wierzących obrosło ono mnóstwem niedo-

mówień, często wynikających z niewiedzy, czasem nawet ze 

skostnienia i strachu. Kojarzone raczej ze wstydliwym okresem 

i rozłamem w Kościele, przestaje być okazją do uporządkowa-

nia serca przez Bogiem, a staje się często dość folklorystyczną 

wizją i sposobem świętowania, choćby w parafiach. 

Nasi autorzy, znani i nowi, zapraszają do odkrycia i odświe-

żenia tego momentu łaski danego nam w Kościele i przez Ko-

ściół. W sposób systematyczny, historyczny i nader praktyczny 

pokazują istotę zagadnienia (nawet w rozmowie z rodziną przy 

stole). Na podstawie wypisu z dokumentów Kościoła proponu-

jemy korzystanie z odpustów nie tylko podczas wydarzeń roku 

liturgicznego czy różnych rocznic, ale codziennie – w miarę 

możliwości i gotowości serca!

Zanim jednak przystąpimy do uważnej lektury, polecam 

świetne ćwiczenie dla umocnienia wiary i pamięci. Warto za-

pisać w kilku punktach nasze skojarzenia z odpustami. Te, któ-

rych jesteśmy pewni i być może praktykujemy. Po zakończonej 

lekturze warto do tej kartki wrócić i sprawdzić, co się z niej 

ostało, co warto dopisać, a co definitywnie skreślić. Pozwoli to 

nam – jak powtarzał św. Franciszek – „zacząć od nowa”, by 

wiara stawała się życiem, a życie było wiarą.  
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Odpowiedz poprawnie na pytania:

1. Ile lat odpustu można było uzyskać za spojrzenie 
na wystawianą w Rzymie chustę Weroniki?

2. Czy Rembrandt odnalazł podobieństwo między 
własnym losem a historią syna marnotrawnego?

3. Jaki odpust dla biednych uzyskał od papieża św. 
Franciszek?

Do wygrania 3 filmy DVD Chwila ciszy z Ojcem Pio.

Nowy film dokumentalny!

Zdjęcia do filmu zrealizowano w niedostęp-
nych dla pielgrzymów zakątkach klasztoru 
Matki Bożej Łaskawej w San Giovanni Ro-
tondo. Uzupełniono je materiałami archi-
walnymi nakręconymi za życia Ojca Pio: 
podczas błogosławieństwa wiernych, mo-
dlitwy czy też spożywania posiłków w re-
fektarzu. Film zamykają archiwalne kadry  
z przygotowań do pogrzebu, z uroczystości 
kanonizacyjnych z udziałem Jana Pawła II 
oraz z dokonanej w 2008 roku ekshumacji.

Fundatorem nagrody jest Wydawnictwo Serafin.
Odpowiedzi z dopiskiem KONKURS można nadsyłać do 
25 kwietnia 2015 roku na adres: Wydawnictwo Serafin, 
ul. Korzeniaka 16, 30-298 Kraków lub redakcja@glosoj-
capio.pl. Prosimy o podanie imienia i nazwiska oraz ad-
resu i numeru telefonu. Nazwiska nagrodzonych opu-
blikujemy w numerze maj/czerwiec 2015.

Zwycięzcami konkursu styczniowo/lutowego zostali: 
Helena Kurczak z Łowicza, Stanisław Radzik z Krakowa, 
Marcin Sitnicki z Pleszewa, Aniela Walaszek z Żor,  
Maciej Wielgus z Kielc. Gratulujemy!

KONKURS
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 Okulary dobra 
30  W poszukiwaniu źródeł szczęścia  

Piotr Kwiatek OFMCap

 Śladami Franciszka z Asyżu
32 Tam, gdzie niebo dotyka ziemi 
 Robert Rabka OFMCap

 Prosto o spowiedzi 
34  Wyznanie grzechów przed człowiekiem i kapłanem  

Konstantyn Morozov OFMCap

 Ludzie Biblii
57 Król Jozjasz 
 ks. prof. Tomasz Jelonek

59  Intencje modlitewne 

 Dzieło Pomocy św. Ojca Pio
60 Ludzie 10-lecia 
 Justyna Borkowska

62 Z życia kapucynów

 Felieton 
64 Piętno skuteczności 
 Adam Maniura

LA CASA SOLLIEVO DELLA SOFFERENZA
Dodatek specjalny dla Grup Modlitwy Ojca Pio

38  Duchowość i misja Grup Modlitwy Ojca Pio  
ks. Pasquale Maria Mainolfi 

41  Konspekt spotkania formacyjnego 

 Katecheza na marzec 2015 
42  Naśladować Jezusa 

Tomasz Duszyc OFMCap

 Rozważanie różańcowe na marzec 2015
43 Wzywanie do nawrócenia
 Bogusław Piechuta OFMCap

 Katecheza na kwiecień 2015 
44  Żeby nie modlić się źle 

Tomasz Duszyc OFMCap

  Rozważanie różańcowe na kwiecień 2015
45 Przemienienie na górze Tabor
 Bogusław Piechuta OFMCap

 Co w duszy gra...
46  Zatrzymać się obok Ojca Pio  

i rozpocząć dialog z Jezusem 
Bogusław Piechuta OFMCap

48  Włoscy naukowcy otwierają drogę  
do uzyskania lekarstwa na autyzm

50  Zwiedzaj Dom Ulgi w Cierpieniu  
z polskim przewodnikiem 

51   Kronika Grup Modlitwy 
Brąszewice • Jędrzejów • Ostrowiec Świętokrzyski 

Wybrałeś Jezusa jako cząstkę siebie, 
a zatem wszystko będzie służyć ci 
pomocą w umocnieniu jedności z Nim.

1419
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48
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TEKST MARIUSZ KACZMARSKI OFMCAP

Początków idei odpustu i jego rozumienia nie należy szukać w naduży-

ciach i powierzchownym podejściu do niego. Trzeba sięgnąć do źródeł, 

czyli do Pisma Świętego. 

Do łotra wiszącego na krzyżu i modlącego się: „Jezu, wspomnij 

na mnie, gdy przyjdziesz do swojego królestwa”, Jezus powiedział: „Za-

prawdę powiadam ci: dziś ze mną będziesz w raju” (Łk 23,43). Słowa te by-

ły nie tylko odpuszczeniem wszystkich jego win, ale stanowiły też rodzaj 

odpustu w godzinę śmierci. Święty Paweł, opierając się na słowach Jezusa: 

„Cokolwiek rozwiążecie na ziemi, będzie rozwiązane w niebie” (Mt 18,8), 

udzielił w pewnym sensie odpustu wykluczonemu z Kościoła kazirodcy 

z uwagi na jego wielki żal, darując mu w imię Chrystusa resztę pokuty i ka-

ry w tym i przyszłym świecie (2 Kor 2,6-10). Oczywiście nie była to czyn-

ność sakramentalna, lecz tylko skorzystanie z „prerogatyw amnestyjnych”, 

a więc działanie jurydyczne, dotyczące w pierwszym rzędzie kwestii spra-

wiedliwości. 

Pisma polecające i absolucje

W pierwszych wiekach Kościoła za grzechy popełnione po chrzcie (mor-

derstwo, cudzołóstwo, zaparcie się wiary) domagano się długiej i uciążli-

jak darowa
Historia praktyki odpustowej 

pokazuje, że często ustanawiający 

odpusty oraz ci, którzy je 

upowszechniali, czerpali z nich 

ogromne korzyści materialne, nie 

troszcząc się zbytnio o poprawne 

nauczanie sensu tej praktyki. 

Samo zaś stosowanie miary dni 

i lat w otrzymywaniu odpustu 

rodziło buchalteryjne myślenie 

o zbawieniu, które przynosiło 

więcej szkody niż pożytku. 

TEMAT NUMERU: SPRYT DUCHOWY
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no
wej pokuty, podczas której chrześcijanin był wyłączony ze wspólnoty eu-

charystycznej (mimo nawrócenia i wejścia na drogę wiodącą do zbawie-

nia). Po jakimś czasie Kościół zaczął zdawać sobie sprawę, że tak rygory-

styczne podejście do grzeszników może obrócić się przeciwko niemu 

i sprawić, że stanie się on „kaplicą doskonałych” odtrącających tych, któ-

rzy się załamali, np. podczas prześladowań.

W połowie III wieku cesarz Decjusz (249-251) wywołał kolejne prześla-

dowanie chrześcijan, podczas którego wielu z nich poniosło śmierć, ale by-

li też tacy, którzy ulegli prześladowcom i zaparli się wiary. Papież Korne-

liusz (253-255) i św. Cyprian, biskup Kartaginy (200-210/258), dopuszcza-

li upadłych do wspólnoty z Kościołem, ale po przyjęciu przez nich odpo-

wiedniej pokuty. Niekiedy odstępcy dążący do pojednania z Kościołem 

starali się o specjalne pisma polecające (libelli pacis), wystawione przez wy-

znawców (confessores) poważanych wśród chrześcijan. Posyłali je bisku-

pom, aby ci ze względu na zasługi wystawiających złagodzili lub nawet da-

rowali publiczną pokutę grzesznikowi. Praktykę tę można uznać za przy-

kład odpustu.

Od czasów Grzegorza Wielkiego (590-604) w Kościele łacińskim zda-

rzają się tzw. absolucje ogólne udzielane przez papieża lub biskupów, które 

zawierają oświadczenie o uwolnieniu danej osoby od kar należnych 

za grzechy. Najpierw udzielano ich poza sakramentem pokuty, zaś od  

X wieku także podczas spowiedzi. 

Według Statutów Lanfranka (†1089) żyjący mnisi mają odczytywać, 

a następnie umieścić na piersi zmarłego mnicha przed złożeniem go 

do grobu tabliczkę z następującą modlitwą: „Pan Bóg Wszechmogący, któ-

ry dał swoim apostołom władzę związywania i rozwiązywania, niech cię 

łaskawie uwolni od wszystkich twoich grzechów, abyś też był uwolniony 

od kar wobec tego, który żyje i króluje na wieki wieków. Amen”.

O papieżu Leonie IX (1048-1054) historia podaje, iż czując zbliżającą się 

śmierć, zgromadził wiernych i modlił się za nich gorąco, odpuścił im grze-

chy i udzielił absolucji od wszystkich kar, jakie im się należały.

W XI wieku powstała modlitwa, która była używana do naszych 

czasów przy udzielaniu odpustów: Indulgentiam, absolutionem et remis-

sionem peccatorum tuorum indulgeat tibi omnipotens et misericors Domi-

nus. Amen. Absolucje ogólne, w tym przytoczona modlitwa, zawierają 

pragnienie usunięcia grzechu, co w konsekwencji przygotowuje instytu-

cję odpustu.

Pokuta taryfowa

Wraz z rozpowszechnianiem się na kontynencie powtarzalnej spowiedzi 

praktykowanej w kościołach celtyckich i anglosaskich pojawiła się tak 

zwana pokuta taryfowa. Nakładała ona uczynki pokutne na penitenta 

proporcjonalnie do jego grzechów i osobistej dyspozycji. Do tego celu po-

wstały księgi penitencjalne (liber paenitentialis) zawierające taryfowe ze-

stawienia modlitw, postów czy jałmużny (wspomniana pokuta taryfowa) 

za poszczególne grzechy. Na przykład za grzech zabójstwa należało po-
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